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I. FACTUALBACKGROUND:

1. N{r. Nauman 'Waseem (the "Complainant") frled a complaint regarding negligent diagnosis of
Tuberculosis (fB) of his brothet, Muhammad Usman (the Patient') against Dt. Syed Muhammad

Faisal Aziz (the "Respondent").

2. The Complainant has aIeged that the Respondent had negligendy diagnosed TB to the patient

and prescribed TB medication to the patient ftom an unlicensed pharmacy within his unlicensed
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clinic. The patient suffered reaction to the medication, prescribed by the Respondent and patient's

life was saved after reaching DHQ Hospital, Kasut and receiving correct medical treatrnent there.

3. Further, that the Respondent is mistepresenting himself to be a MRCP and MCOS qualified

medical doctor, which he is not.

The Complainant had eadier petitioned the Punjab Healthcare Commission (the "PHC') on

24.10.2018 and the PHC vide its decision dated 26.09.2019, refened the case of present

Respondent to this Commission:

'... lVe fither dirut tbat lhe tase of Dr. Fai:al A{i be nfemd to lhe PMDC for appnpiate

action on attomt oJpoiry binnlf as MCPS altbough be dox not posser nch qtalifcation. ..."

II. NOTICE TO RESPONDENT, DR. S\'ED FAISAL AZIZ

5 In view of the allegations leveled in the complaint, a Notice dated 07.07 .2020 was issued to the

Respondent and he was dLected to submit his comments/response within 12 days along with a

copy of his registration cetiEcate and record of the patient.

6. Due to'no-tesponse to Notice'by the Respondeng a Reminder dated 76.09.2022 was sent to the

Respondent directing him to submit his reply within 07 days, failing which the matter shall be

placed befote the Disciplinary Committee.

The Respondent, however, has not submitted a response to ei*rer the Notice dtted 07.07 -2020

or rts Reminder dated 16.09.2022.

IV. HEARING

8. The matter u/as fixed for hearing before the Disciplinary Committee for 21.11.2022. Notices

dated 14.17.2022 wete issued to the Complainant and Respondent Dr. Zaheer Ahmad direcnng

them to appear befote the Disciplinary Committee ot 21.71.2022.
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9. On the date of hearing, the Complainant and the Respondent were both ptesent before the

Disciplinary Committee, in petson.

10. The Complainant narated the contents of his eadier submitted complaint and requested that

apptopriate action be taken against the Respondent doctor.

1 1. The Respondent submitted before the Disciplinary Committee that he had been working in Gulab

Devi Hospital ftom 2077 till 2109, Lahore teating patients and accepted that he possessed basic

medical qualification (N{BBS) only. He submitted that he had completed his MCPS training,

howevet, conceded that he was not qualified MCPS. Respondent submitted t-hat correct

medications were given to the patient based on the history of the patient.

V. EXPERT OPINION

12. A Professot of Medicine was appointed as an Expert to assist the Disciplinary Committee in this

mattet. The Expert opined as undet:

"the mse was for ue 0f MCPS ir,:tead of bring on! MBBS. Not nlated uith nedical egligeue."

\.I. FINDINGS AND CONCLUSION

13. The Respondent has accepted before the Disciplinary Committee tlat he possessed basic medical

qualifrcation (N{BBS) only and was not a qualiEed consultant.

14. The Pakistan Medical Commission Act 2020 (6e "PMC Act 2020') bats the medical or dental

practitioners from practicing a specialty, without requisite recognition, as enshrined in section 29

of the PMC Act 2020. The relevant provisions of the PMC Act 2020, are reproduced as under:

"29 (2) A gemral practitioner ,7,a) t edt a// ordinaill nngtiied common medical or dental ailments and

all nol practice infelfu 0r Qecialties, ar ftclgni<,ed b1 the Conni:sion for abicbJornal tminingis nqxind

... No praclitioner sball ,?Prtrelt hirrlself ar a rPecialist orpmctice as a fl)edalirt uitbl,i hauingE?nPiak

qualifcatiotts, ncogni1gd and d@ ngislend b1 the Conntsion.
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29 (8) No nedical or dental Wctitioner shall be pemitted to rcprcvnt in Pakistan as hauing acquind or

s€ek to Practice a t?ecialtl mless the same is d 1 rcgistend on hi.: license b1 the Atthoiry.

29 ( )) 'Tto ngistend lcensee shall use or ptblisb in an1 marner uhatneuer dtJ /i/b, duniption 0r gmbll

indicatiag or intended to lead persons to inJer that he possesses an1 additional or other pmfesional qulifcation

mless tbe same has bun d@ ncogniied and ngiiered on bis license b1 the Conmisiott...."

15. In view of the complaint, statements of the parties and the evidences available, the DiscipLnary

Committee concludes that although thete is no medical negligence involved in this case however

the Respondent Dr. Syed Fxs Aziz (49146-P) was misrepresenting himself as MCPS qualified

and on account ofthat a Ene ofRs. 500,000/- (X.upees Five Hun&ed Thousand) rs imposed upon

tlre Respondent Dr. Syed Faisal Azb (49146-P). The fine amount shall be paid in the designated

bank account of the Pakistan Medical Commission within 14 days from the issuance of this

decision and Respondent shall forward a copy of tlre paid instrument to the office of the Secretary

to the Disciplinary Committee. Furthermote, Dr. Syed Fzltsal Azb (49146-P) be issued warning

letter to refrain himself ftom misrepresenting as specialist doctor in future.

16. The instant complaint is disposed of in the above terms

Ptof. Dt. Noshad,{hmad Shail<h N{r Amin Khan Bari er Ch. tan N{ansoor

N{ember N{ember Secretary

n
Prof. Dr. Naqib Achakzai

/ l}-lar,2022
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